
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925453  - EPA - POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

PREGÃO 90008/2025

Às 15:15 horas do dia 21 de outubro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CELSO DA SILVA MASCARENHAS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2025/2594907, Pregão nº 90008/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Fornecimento Contínuo de Urnas Mortuárias, a fim de atender a demanda do IMOL/PCEPA desta Polícia
Científica do Pará, Unidades Regionais e Núcleos Avançados.

Entrega de propostas: De 24/09/2025 às 08:00 até 07/10/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/10/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2025 às 10:00:09
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/10/2025 às 10:01:24 Bom dia Srs. Licitantes

Sistema 07/10/2025 às 10:01:40 Ofertem seus lances

Sistema 07/10/2025 às 10:24:08 Ofertem seus lances

Sistema 07/10/2025 às 10:33:49
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/10/2025 às 10:34:37 Daremos inicio a análise preliminar das propostas, favor aguardar  alguns minutos

Sistema 07/10/2025 às 10:47:02

Registro que conforme Cláusula edilícia “6.13. Caberá ao LICITANTE acompanhar as operações
no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da
perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela administração ou de sua
desconexão.”

Sistema 07/10/2025 às 10:50:55
Registro que conforme previsto no edital, Anexo I - Termo de Referência / Cláusula 7 - o material
será solicitado de forma parcelada, conforme a necessidade do órgão, para o período de 12 meses.

Sistema 07/10/2025 às 11:00:51
Favor registrar no campo do sistema, o aceite ou recusa. Para que possamos dar continuidade a
convocação.

Sistema 07/10/2025 às 11:01:23 Daremos início a convocação das propostas.

Sistema 07/10/2025 às 13:54:55 Boa tarde, a sessão está suspensa retornaremos às 15h de hoje.

Sistema 07/10/2025 às 15:04:55 Boa tarde.

Sistema 07/10/2025 às 15:18:49
Informo que as propostas serão encaminhadas para análise técnica, a sessão será suspensa e
retornaremos amanhã dia 08/10 ás 14h.

Sistema 08/10/2025 às 14:08:28
Boa tarde senhores licitantes, informo que as propostas permanecem em avaliação técnica. Diante
disso, a sessão fica reagendada para amanhã dia 09/10 às 10h.

1 de 621/10/2025 15:15



UASG 925453 PREGÃO 90008/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/10/2025 às 10:04:53
Bom dia senhores licitantes, atendendo a solicitação de prorrogação de prazo feito pela equipe
técnica, a abertura da sessão fica reagendada para hoje às 15h.

Sistema 09/10/2025 às 14:06:10 Boa tarde.

Sistema 09/10/2025 às 15:05:11 Boa tarde, voltamos com a sessão.

Sistema 09/10/2025 às 15:10:27

Informo que a equipe técnica aprovou a proposta da empresa A H M BRITO ASSISTENCIA
POSTUMA LTDA. "Considerando a Avaliação Técnica do Pregão Eletrônico Nº 90.008/2025 para
empresa AHM BRITO ASSISTENCIA, informo que foram avaliadas e aprovadas conforme
solicitado no Termo de Referência. "

Sistema 09/10/2025 às 15:24:34 Passaremos para a fase de habilitação.

Sistema 09/10/2025 às 15:32:30

Informo que na fase de habilitação os documentos serão analisados, conforme previsto no Edital
cláusula :10.1. Os documentos previstos no Termo de Referência (TR), necessários e suficientes
para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins
de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021.

Sistema 09/10/2025 às 15:33:09
Cláusula 10.2.1 - A habilitação será verificada por meio do SICAF nos documentos abrangidos por
ele.

Sistema 09/10/2025 às 15:33:29
Cláusula 10.15 - Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no
SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de no prazo de 02 (duas)
horas, prorrogável por igual período, contado da solicitação do PREGOEIRO.

Sistema 09/10/2025 às 18:01:12
Senhores licitantes, a sessão está suspensa para análise dos documentos de habilitação,
retornaremos amanhã dia 10/10 às 14h.

Sistema 10/10/2025 às 14:08:30
Boa tarde, informo que para a conclusão das análises dos documentos de habilitação, faz-se
necessário adiar a reabertura da sessão para o dia 14/10 às 10h.

Sistema 14/10/2025 às 10:07:32 Bom dia. a sessão está reaberta.

Sistema 14/10/2025 às 10:23:37

Após análise dos documentos encaminhados e consulta ao Sistema SICAF, constatou-se que a
empresa atendeu às exigências estabelecidas no edital. Dessa forma, a empresa A H M BRITO
ASSISTÊNCIA PÓSTUMA LTDA foi considerada HABILITADA para prosseguir nas próximas
etapas do certame.

Sistema 14/10/2025 às 10:58:34
Informo que foi apresentado a intenção de recurso, conforme previsto no edital cláusula 12.3. "O
prazo recursal é de 3 dias úteis, contados da data da notificação da decisão a ser
recorrida ou de lavratura da ata. "

Sistema 14/10/2025 às 11:02:32
12.5. "Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema."
12.6. "O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida,
a qual poderá:

Sistema 14/10/2025 às 11:02:48
a) Reconsiderar sua decisão no prazo de 3 dias úteis; ou
b) Encaminhar o recurso, no prazo de 3 dias úteis, para a autoridade superior, que
deverá decidi-lo no prazo de 10 dias úteis, contado do recebimento dos autos.

Sistema 14/10/2025 às 11:03:33

12.7. Os recursos apresentados fora do prazo não serão conhecidos.
12.8. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais LICITANTES será de 3
dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso,
assegurada a vista dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

Sistema 14/10/2025 às 11:05:13 Diante o exposto a sessão está finalizada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/10/2025 às 10:00:09 Abertura da sessão pública

07/10/2025 às 10:33:48 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 621/10/2025 15:15



UASG 925453 PREGÃO 90008/2025

Item 1 - Urna Mortuária
Urna Mortuária Material: Madeira, Tipo Madeira: Pinus, Tipo Tampa: Com Visor, Material Revestimento Interno: Cetim Com Babado E
Sobrebabado Renda, Tipo Alça: Argola, Características Adicionais: Envernizada, Dimensões: 1,90 X 0,60 X 0,45M

Quantidade: 225 Valor estimado: R$ 504,0000 (unitário)

R$ 113.400,0000 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.705.***-*9 - CELSO DA SILVA MASCARENHAS para A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA
LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63, melhor lance: R$ 350,0000 (unitário) / R$ 78.750,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

23.503.202/0001-51 - 23.503.202 BRUNO DUTRA DE QUEIROZ
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 600,0000 (unitário)
R$ 135.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Bignotto ou similar

Modelo/versão: Urna Mortuária

Valor proposta: R$ 600,0000 (unitário)
R$ 135.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

48.064.886/0001-63 - A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 350,0000 (unitário)
R$ 78.750,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Nilson dos santos reis/Industria de urnas

Modelo/versão: Nilson dos santos reis/Industria de urnas

Valor proposta: R$ 500,0000 (unitário)
R$ 112.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

55.796.470/0001-03 - GRATUS EMPREENDIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 1.000.000,0000 (unitário)
R$ 225.000.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: SIMILAR

Modelo/versão: SIMILAR

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 (unitário)
R$ 225.000.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

3 de 621/10/2025 15:15



UASG 925453 PREGÃO 90008/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

13.170.729/0001-58 - L. C. F. DA SILVA SERVICOS FUNERARIOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 500,0000 (unitário)
R$ 112.500,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: JR URNAS

Modelo/versão: PADRÃO POPULAR COM VISOR

Valor proposta: R$ 500,0000 (unitário)
R$ 112.500,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

18.410.066/0001-15 - R NEVES FILHO SERVICOS POSTUMOS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 400,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: URNA MART

Modelo/versão: SEXTAVADO

Valor proposta: R$ 504,0000 (unitário)
R$ 113.400,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

12.992.050/0001-81 - RAIMUNDO CAMPOS GONCALVES
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PA

R$ 403,2000 (unitário)
R$ 90.720,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: JR/JR

Modelo/versão: Modelo01

Valor proposta: R$ 504,0000 (unitário)
R$ 113.400,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 225

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

07/10/2025 às 10:01:30 48.064.886/0001-63 R$ 350,0000

07/10/2025 às 10:06:57 12.992.050/0001-81 R$ 403,2000

07/10/2025 às 10:09:30 18.410.066/0001-15 R$ 499,0000

07/10/2025 às 10:10:35 18.410.066/0001-15 R$ 498,0000

07/10/2025 às 10:12:14 18.410.066/0001-15 R$ 488,0000

07/10/2025 às 10:13:37 18.410.066/0001-15 R$ 487,0000

07/10/2025 às 10:14:02 18.410.066/0001-15 R$ 420,0000

07/10/2025 às 10:15:41 18.410.066/0001-15 R$ 403,0000

07/10/2025 às 10:17:38 18.410.066/0001-15 R$ 400,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2025 às 10:00:10 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/10/2025 às 10:00:10 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

4 de 621/10/2025 15:15



UASG 925453 PREGÃO 90008/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/10/2025 às 10:19:39 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 07/10/2025 às 10:23:45 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 10:52:38
Sr. Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Vamos negociar o valor de sua
proposta?.

Pelo participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 10:53:25 Prezado pregoeiro, estamos no nosso valor mínimo.

Pelo participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 10:56:23

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA
POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63, mantendo R$
350,0000.

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 11:08:52

Sr. Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:10:00 do dia
07/10/2025. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada de todos os itens arrematados,
juntamente com catálogo, previsto no item 5.3.2 do Termo de Referência..

Pelo participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 12:48:45
Prezado pregoeiro, a
proposta foi encaminhada. Estamos a disposição para eventual complementação ou ajuste.

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

07/10/2025 às 13:10:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:10:00 de 07/10/2025. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ
48.064.886/0001-63.

Sistema 09/10/2025 às 15:11:55
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/10/2025 15:21:55.

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

09/10/2025 às 15:34:43 Solicito documentos de habilitação, conforme registro em chat.

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

09/10/2025 às 15:36:25
Sr. Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:37:00 do dia
09/10/2025. Justificativa: Para atender a convocação..

Sistema  para o
participante
48.064.886/0001-63

09/10/2025 às 17:37:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:37:00 de 09/10/2025. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ
48.064.886/0001-63.

Sistema 14/10/2025 às 10:30:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/10/2025 10:40:39.

Sistema 14/10/2025 às 10:43:45 A fase de recurso do item 1 está aberta até 17/10/2025.

Sistema 18/10/2025 às 00:00:04 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/10/2025 às 11:08:52
Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 13:10:00 do dia 07/10/2025. Justificativa: Solicito o envio da proposta ajustada de todos os itens
arrematados, juntamente com catálogo, previsto no item 5.3.2 do Termo de Referência..

09/10/2025 às 15:36:25
Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 17:37:00 do dia 09/10/2025. Justificativa: Para atender a convocação..

21/10/2025 às 15:15:22
Fornecedor A H M BRITO ASSISTENCIA POSTUMA LTDA, CNPJ 48.064.886/0001-63 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 350,0000.

21/10/2025 às 15:15:23 Item homologado.

5 de 621/10/2025 15:15



UASG 925453 PREGÃO 90008/2025

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/10/2025 15:21:55

Intenção de recurso na habilitação: 14/10/2025 10:40:39

Recurso: 17/10/2025 23:59:59

Contrarrazão: 22/10/2025 23:59:59

Recursos realizados:

18.410.066/0001-15 - R NEVES FILHO SERVICOS POSTUMOS

Intenção de recurso no julgamento: 09/10/2025 15:12:54

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

6 de 621/10/2025 15:15


